ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методической комиссии

Факультета стоматологии и медицинских технологий
21 линия В.О., д. 8а, ауд. 203.

19 декабря 2017 года 14:00        06/83-04-5

Председатель - Ю.Г. Голинский.
Секретарь - Е.В. Пирогова.

Присутствовали 11 из 16 членов Учебно-методической комиссии.
Доцент, выполняющий лечебную работу С.А. Туманова;
Главный врач Ю.В. Сухляева;
Профессор, выполняющий лечебную работу Л.А. Ермолаева;
Доцент, выполняющий лечебную работу Е.С. Михайлова;
Доцент, выполняющий лечебную работу Н.А. Огрина;
Профессор А.Г. Афиногенова;
Доцент, выполняющий лечебную работу Ю.Г. Голинский;
Доцент И.В. Королева;
Обучающаяся А.С. Силкина;
Главный врач Н.И. Ерохина;
Профессор, выполняющий лечебную работу, Н.А. Соколович.

Кворум: Есть.

Приглашены:
Заместитель начальника отдела по сопровождению программ аспирантуры, ординатуры и
интернатуры Учебного управления Ректората СПбГУ по направлениям медицина,
медицинские технологии, стоматология и юриспруденция Т.П. Демиденко –
присутствовала.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Экспертиза тем ВКР и научных руководителей обучающихся основной

образовательной программы специалитета СМ.5059.2013 «Стоматология» (докл.
Ю.Г. Голинский, Н.А. Огрина).

2. Представление плана работы для осуществления НМО.
3. Рассмотрение и рекомендация к реализации проектов РПД ОП «Стоматология» (шифр.

СМ.5059.*).
4. Обсуждение предложений о разработке и издании положения о порядке переводов

ординаторов в СПбГУ из других вузов и на другие образовательные программы
(внутри вуза).

5. Обоснование требуемого количества бюджетных мест для ординаторов по
направлению стоматология на 2018/2019 учебный год (докл. заведующие
кафедрами ФСиМТ).

6. Информация об успеваемости обучающихся по направлениям стоматология в
осеннем семестре 2017/2018 учебного года и подготовке к производственной
практике.

2

7. О замене в учебных планах ООП специалитета «Стоматология» (шифр СМ.5059.*)
дисциплины по выбору «Нейростоматология» [002456].

8. Обсуждение хода подготовки к первичной аккредитации специалистов.
9. Обсуждение предложений о кандидатурах в составы аттестационных комиссий для

осуществления переводов и восстановлений.
10. Обсуждение хода подготовки к профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ СПбГУ (докл. Н.А. Огрина).
11. Подготовка конференции СНО и введение ее в систему НМО (докл. А.Г.

Афиногенова).
12. Подготовка к государственной итоговой аттестации по основной образовательной

программе специалитета СМ.5059.2013 «Стоматология». Определение кандидатур
рецензентов ВКР специалитета (январь-февраль).

13. Формирование составов Государственных экзаменационных комиссий из числа
работодателей и научно-педагогических работников СПбГУ (50/50).

14. Определение координаторов работы ГЭК из числа научно-педагогических
работников для согласования участия работодателей и научно-педагогических
работников в ГЭК на конкретные даты заседания.

15. О «заморозке» учебных планов.
16. Разное.

1. СЛУШАЛИ: об экспертизе тем ВКР и научных руководителей обучающихся основной
образовательной программы специалитета СМ.5059.2013 «Стоматология».
ВЫСТУПИЛИ: Ю.Г. Голинский, Н.А. Огрина.
 Доложено о проведенной экспертизе тем ВКР, предложенных работодателями,
которые были выбраны обучающимися; об изменениях и уточнениях тем ВКР по
обращениям обучающихся. Ю.Г. Голинский особо обратил внимание присутствующих на
ответ Первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе
Е.Г. Бабелюк на обращение в виртуальной приемной «О возможности назначения второго
научного руководителя (соруководителя)»: «Согласно пункту 9.2.10 Правил обучения по
основным образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и
среднего профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном
университете, утвержденных приказом Первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 29.01.2016 № 470/1 (далее — Правила обучения), для
подготовки ВКР студенту назначается научный руководитель и, при необходимости,
консультанты».
РЕШИЛИ: подготовить обращение к Первому проректору по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк с обоснованием необходимости назначения
соруководителей для междисциплинарных тем ВКР, выполняемых по двум научным
специальностям.

2. СЛУШАЛИ: о представлении плана работы для осуществления НМО.
ВЫСТУПИЛИ: Ю.Г. Голинский, Н.А. Соколович.
РЕШИЛИ:
1. Ввиду отсутствия технических возможностей и помещений реализация НМО по
направлению «Стоматология» в Санкт-Петербургском государственном университете
невозможна.

3

2. Перечень предложенных дополнительных образовательных программ
продолжительностью 36 часов:

2.1. «Актуальные вопросы стоматологии».
2.2. «Актуальные вопросы хирургической стоматологии».
2.3. «Актуальные вопросы терапевтической стоматологии».
2.4. «Актуальные вопросы ортопедической стоматологии».
2.5. «Актуальные вопросы детской стоматологии».
2.6. «Актуальные вопросы челюстно-лицевой хирургии».
2.7. «Актуальные вопросы ортодонтии».
2.8. «Симуляционный курс: основы совершенствования практических навыков врача

стоматолога-хирурга».
2.9. «Симуляционный курс: основы совершенствования практических навыков врача

стоматолога-терапевта».
2.10. «Симуляционный курс: основы совершенствования практических навыков

врача стоматолога-ортопеда».
2.11. «Симуляционный курс: основы совершенствования практических навыков

врача стоматолога детского».

3. Оборудование, необходимое для реализации перечисленных ДОП:

3.1. Аппаратно-программный комплекс для фантомного обучения на базе
унифицированного рабочего места SMILY.

3. СЛУШАЛИ: о рассмотрении и рекомендации к реализации проектов РПД ООП
«Стоматология» (шифр. СМ.5059.*):

1. [002432] «Высшая математика»;
2. [002435] «Дерматовенерология»;
3. [002436] «Диагностика в стоматологии»;
4. [002454] «Моделирование и реставрация зубов. Стоматологические
реставрационные и моделировочные материалы»;
5. [002458] «Общая физиотерапия»;
6. [002466] «Отечественная история»;
7. [018857] «Патологическая физиология челюстно-лицевой области»;
8. [028603] «Патология зубо-челюстной системы»;
9. [002482] «Психиатрия и наркология»;
10. [002487] «Стоматологическая гериатрия»;
11. [002491] «Топографическая анатомия и оперативная хирургия»;
12. [002490] «Терапевтическая стоматология»;
13. [002501] «Хирургическая стоматология, военная челюстно-лицевая
хирургия, лечебная физкультура, реабилитология».

ВЫСТУПИЛА: Н.А. Огрина.
РЕШИЛИ:
1. Содержание учебных занятий и применяемые педагогические технологии
представленных проектов рабочих программ дисциплин соответствуют целям подготовки
по соответствующей образовательной программе. Рекомендовать к реализации
следующие проекты рабочих программ дисциплин:

1. [002432] «Высшая математика;
2. [002435] «Дерматовенерология;
3. [002436] «Диагностика в стоматологии;

4

4. [002454] «Моделирование и реставрация зубов. Стоматологические
реставрационные и моделировочные материалы;
5. [002458] «Общая физиотерапия;
6. [002466] «Отечественная история;
7. [018857] «Патологическая физиология челюстно-лицевой области;
8. [028603] «Патология зубо-челюстной системы;
9. [002482] «Психиатрия и наркология;
10. [002491] «Топографическая анатомия и оперативная хирургия;
11. [002490] «Терапевтическая стоматология.

2. Содержание учебных занятий и применяемые педагогические технологии рабочей
программы дисциплины [002487] «Стоматологическая гериатрия» соответствуют целям
подготовки по образовательной программе специалитета СМ.5059.* «Стоматология».
Разработчикам рекомендовано изменить название программы на «Стоматология
гериатрическая», как более точно отражающее суть преподаваемой дисциплины.

3. Название рабочей программы дисциплины [002501] «Хирургическая стоматология,
военная челюстно-лицевая хирургия, лечебная физкультура, реабилитология» не
соответствует образовательной программе специалитета, а также целям подготовки
врачей-стоматологов общей практики. Рекомендовано сократить название дисциплины до
«Хирургическая стоматология» и направить на доработку с повторным представлением на
УМК с присутствием разработчика.

4. СЛУШАЛИ: об обсуждении предложений о разработке и издании положения о
порядке переводов ординаторов в СПбГУ из других вузов и на другие образовательные
программы (внутри вуза).
ВЫСТУПИЛА: заместитель начальника отдела по сопровождению программ
аспирантуры, ординатуры и интернатуры по направлениям медицина, медицинские
технологии, стоматология и юриспруденция Т.П. Демиденко.
РЕШИЛИ:
1. Определить двухэтапную форму аттестации для претендентов на переводы из других
вузов:

I этап. Заочное рассмотрение документов.
II этап. Тестирование.

2. Представить предложения о кандидатурах в комиссию по осуществлению переводов и
восстановлений согласно Приложению 1.
3. Определить, что перевод обучающихся ординатуры между образовательными
программами осуществлять не представляется возможным.

5. СЛУШАЛИ: об обосновании требуемого количества бюджетных мест для
обучающихся по основным образовательным программам ординатуры на 2018/2019
учебный год.
ВЫСТУПИЛИ: заведующие кафедрами ФСиМТ.
РЕШИЛИ: необходимости ходатайствовать о выделении бюджетных мест для
обучающихся по основным образовательным программам ординатуры на кафедрах
Факультета стоматологии и медицинских технологий нет. Однако, ФСиМТ заинтересован

5

в приеме обучающихся по договорам целевой подготовки. В рамках данного вопроса
УМК считает необходимым просить Главного внештатного специалиста стоматолога
Минздрава РФ по Северо-Западному Федеральному округу Л.А. Ермолаеву изучить
вопрос о подготовке и заключении подобных договоров с Комитетом по здравоохранению
правительства Санкт-Петербурга.

6. СЛУШАЛИ: об успеваемости обучающихся по основным образовательным
программам по направлению стоматология в осеннем семестре 2017/2018 учебного года и
подготовке к производственной практике.
ВЫСТУПИЛА: Н.А. Огрина.

Обучающиеся всех годов поступления в большинстве успешно прошли зимнюю
промежуточную аттестацию и допущены к прохождению производственной практики. На
втором году обучения у двух обучающихся не сданы зачеты по дисциплинам [018855]
«Пропедевтика стоматологических заболеваний» и [002454] «Моделирование и
реставрация зубов. Стоматологические реставрационные и моделировочные материалы».
Двое обучающихся пятого года своевременно не явились к своим научным руководителям
для обсуждения начала работы над выпускными квалификационными работами.
РЕШИЛИ: научным руководителям направить в СЭДД «Дело» на имя председателя
учебно-методической комиссии служебную записку о неявке двух обучающихся 5 года
ООП «Стоматология» (шифр СМ.5059.2013) для начала работы над ВКР, что сильно
затрудняет выполнение работы в сроки, утвержденные приказом от 13.12.2017 № 12408/1
«О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году».

7. СЛУШАЛИ: о замене в учебных планах ООП специалитета «Стоматология» (шифр
СМ.5059.*) дисциплины по выбору [002456] «Нейростоматология».
ВЫСТУПИЛА: Н.А. Соколович.
 Дисциплина по выбору [002456] «Нейростоматология» закреплена за Кафедрой
челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии, но занятия по ней не
осуществляются, так как нет преподавателя для ее реализации.
РЕШИЛИ: дать поручение сотрудникам Кафедры челюстно-лицевой хирургии и
хирургической стоматологии разработать рабочую программу дисциплины по выбору для
замены в учебных планах основной образовательной программы СМ.5059.*
«Стоматология» дисциплины по выбору [002456] «Нейростоматология» и закрепить за
ней преподавателя. Реестр педагогической нагрузки с соответствующими сведениями
направить в Управление образовательных программ.

8. СЛУШАЛИ: об обсуждении хода подготовки к первичной аккредитации специалистов.
ВЫСТУПИЛИ: Ю.Г. Голинский, Л.А. Ермолаева.
 Подтверждено выделение помещений на Менделеевской линии, д. 5, общей
площадью150 м2. Помещение без капитальных стен позволяет предложить несколько
вариантов планировки и дизайна будущего учебно-аккредитационного центра. Получение
медицинской лицензии учебно-аккредитационным центром не планируется.
РЕШИЛИ: первичная аккредитация специалистов в 2018 году будет проводиться по
утвержденной ранее схеме, в СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 39» на базе Кафедры

6

стоматологии; при этом необходимо увеличение количества дней на подготовку
обучающихся.

9. СЛУШАЛИ: об обсуждение предложений о кандидатурах в составы аттестационных
комиссий для осуществления переводов и восстановлений.
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: предложить в состав комиссии для осуществления переводов и
восстановлений кандидатуры согласно Приложению 1.

10. СЛУШАЛИ: об обсуждении хода подготовки к профессионально-общественной
аккредитации образовательных программ СПбГУ по материалам методического
совещания от 07.12.2017 года.
ВЫСТУПИЛА: Н.А. Огрина.
 Основная цель профессионально-общественной аккредитации: дать независимую
объективную оценку качеству подготовки выпускников по аккредитуемой
образовательной программе на основании показателей, не учитывающихся при
государственной аккредитации, и основывающихся на анализе востребованности
выпускников рынком труда, соответствия их квалификации требованиям работодателей, а
также выявлении лучших практик и значительных достижений учебного заведения.
Прохождение профессионально-общественной аккредитации и признание
профессионально-общественным сообществом повышает статус образовательного
учреждения.
РЕШИЛИ: В 2017-2018 году ФСиМТ не подает заявку на участие в профессионально-
общественной аккредитации в связи с отсутствием собственной клинической базы.

11. СЛУШАЛИ: о подготовке конференции СНО и введение ее в систему НМО.
ВЫСТУПИЛА: А.Г. Афиногенова
 По состоянию на декабрь 2017 года приказ об утверждении перечня мероприятий,
планируемых для проведения в 2018 году, не издан.
РЕШИЛИ: необходимо подать заявку о включении конференции СНО в перечень
мероприятий для издания соответствующего приказа. Включение мероприятий
студенческого научного общества в систему непрерывного медицинского образования не
представляется возможным, поскольку НМО относится к программам послевузовского
обучения (ординатура, аспирантура).

12. СЛУШАЛИ: о подготовке к государственной итоговой аттестации по основной
образовательной программе специалитета СМ.5059.2013 «Стоматология». Определение
кандидатур рецензентов ВКР специалитета (январь-февраль).
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: дать поручение научным руководителям выпускных квалификационных работ
обучающихся определить кандидатуры рецензентов ВКР в срок до января-февраля 2018
года. Определенных требований к рецензентам нет; желательно, чтобы рецензент ВКР
был сотрудником сторонней образовательной организации, приветствуется
рецензирование ВКР работодателем.

7

13. СЛУШАЛИ: о формировании составов Государственных экзаменационных комиссий
из числа работодателей и научно-педагогических работников СПбГУ по принципу 50/50.
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: направить следующие предложения по кандидатурам в состав
государственных экзаменационных комиссий согласно Приложению 2.

14. СЛУШАЛИ: об определении координаторов работы ГЭК из числа научно-
педагогических работников для согласования участия работодателей и научно-
педагогических работников в ГЭК на конкретные даты заседания.
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: поручить координацию работы ГЭК Михайловой Екатерине Станиславовне,
кандидату медицинских наук, доценту, выполняющему лечебную работу, Кафедры
терапевтической стоматологии СПбГУ.

15. СЛУШАЛИ: о «заморозке» учебных планов.
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: довести до сотрудников кафедр, что, в связи с окончанием срока внесения
изменений в учебные планы образовательных программ (согласно приказу от 07.11.2016
№ 8778/1 «О внесении изменений в учебные планы основных образовательных программ
высшего образования»), все планируемые изменения необходимо внести в план работы
учебно-методической комиссии на 2018-2019 учебный год. В соответствии с
вышеупомянутым приказом, «…предложения о предполагаемых изменениях в учебные
планы на следующий учебный год вносятся в сроки с 01 сентября по 30 ноября текущего
учебного года».

16. РАЗНОЕ
16.1. СЛУШАЛИ: об обсуждении предложений в составы комиссий по приему
вступительных испытаний на основные образовательные программы подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре и ординатуры в 2018 году и апелляционных
комиссий.
ВЫСТУПИЛ: Ю.Г. Голинский.
РЕШИЛИ: рекомендовать в составы комиссий по приему вступительных испытаний на
основные образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре и ординатуры в 2018 году и апелляционных комиссий кандидатуры согласно
Приложению 3.

Председатель УМК        Ю.Г. Голинский

Секретарь         Е.В. Пирогова